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Abstract

A multiprojection control system for managing digital presentations in the City
of Prague Museum is being developed at the Department of Computer Science. The
system includes three components: a web administration tool for CRUD operations
and data handling, a media player for performing the playback on several client
devices and a mobile application for remote control and daily usage. While the web
part is managed by the administrator, a mobile application is supposed to be used
by the presenters (museum employees). Although the first version of the mobile
application has been prototyped and implemented, it became clear that it needs to
be redesigned and upgraded. This Thesis aims at creating a completely new
version, both in terms of functionality and user interface design. The outcome is a
tested and fully functional application, preceded by a high-fidelity prototype, also
tested for its usability.

Keywords: mobile development, frontend development, multiprojection
system, digital exhibitions, client application

Abstrakt

Na katedře počítačů se vyvíjí multiprojekční systém sloužící ke správě
digitalizovaných výstav v Muzeu hlavního města Prahy, jako například Langweilův
model Prahy. Systém se skládá ze tří komponent - webové aplikace pro řízení
CRUD operací a ukládání dat, přehrávače pro reprodukci media souborů na
několika klientských zařízeních a mobilní aplikace pro vzdálené ovládání a
každodenní použití. Zatímco webová aplikace je řízená administrátorem, mobilní
aplikace je určená pro předváděče prezentací (zaměstnance). Přestože první verze
mobilní aplikace již byla implementována, při její vyhodnocení byla odhalená řada
nedostatků. Tato Teze má za cíl vytvoření kompletně nové verze, v rámci jak
funkcionality, tak i návrhu uživatelského rozhraní. Výsledkem je testovaná a plně
funkční aplikace, které předchází high-fidelity prototyp, také testovaný na
použitelnost.

Klíčová slova: mobilní vývoj, frontend vývoj, multiprojekční systém, digitalní
výstavy, klientská aplikace
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1. Introduction

This Bachelor Thesis follows the 5D Projection System project carried out at the
Department of Computer Science at CTU FEE. In terms of the project, a
multiprojection system allowing both autonomous and guided presentation of
Langweil model of Prague on several client devices with 1-4 connected displays was
developed, including a web-based console for maintenance of the exhibition’s
playlists and the first version of a mobile application for remote control. The
system is designed as a lightweight and portable solution for the City of Prague
Museum and its main purpose is to establish an innovative way of creating and
implementing educational programs for children and students. I focused on
design, implementation, and testing of a brand-new version of a mobile application
with some significant user interface and functionality improvements. The
developed product is scaled for larger devices such as tablets and is supposed to be
used by the City of Prague Museum employees, responsible for managing,
controlling, and presenting the digital exhibitions to the visitors, the Langweil
Model of Prague in particular. The objective of the Thesis to report the results
achieved within the development process including all its phases covered step by
step. In this chapter, I define the basic terms and methodology concepts used. The
Motivation Section describes the main ideas behind the Thesis realisation and
states its goals. In the Analysis, I provide a detailed overview of the existing
alternatives available on the market, compare its core concepts with the mo-
tivation behind our project and, as a result, define the newly shaped requirements
and use cases. The Design Chapter represents my solution of the user interface and
the consequently originated high-fidelity prototype. The Implementation chapter
covers technical aspects, while the following, Evaluation and Testing, provides the
usability outcome. Finally, I make a conclusion and address the issues that could
be processed in the future.

1. 1 Terms and Methodology

1. 1. 1 User Centered Design

The term "User-Centered Design" was coined by Rob Kling in 1977 [1] and later

popularised in the Donald A. Norman's book User-Centered System Design: New
Perspectives on Human-Computer Interaction in 1986 [2].

The User-centered design (UCD) process outlines the phases throughout a
design and development life cycle all while focusing on gaining a deep
understanding of who will be using the product. The international standard 13407
is the basis for many UCD methodologies [3].

The process may be split into the following phases (Figure 1 [4]):

• Specify the context of use: Identify the people who will use the product,
what they will use it for, and under what conditions they will use it.

• Specify requirements: Identify any business requirements or user goals
that must be met for the product to be successful.
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• Create design solutions: This part of the process may be done in stages,
building from a rough concept to a complete design.

• Evaluate designs: Evaluation - ideally through usability testing with
actual users - is as integral as quality testing is to good software
development.

Figure 1. Introduction - User-Centered Design phases [4]

The mentioned techniques are considered and applied throughout my work.

1. 1. 2 Reactive Programming

Reactive Programming is a paradigm in which declarative code is issued to
construct asynchronous processing pipelines. It is programming with asynchronous
data streams that sends data to a consumer as it becomes available, which enables
developers to write code that can react to these state changes quickly and
asynchronously.

A stream is a sequence of ongoing events (state changes) ordered in time

(Figure 2). Streams can emit three different things: a value (of some type), an
error, or a “completed” signal. The events are captured asynchronously, by defining
a function that will execute when a value is emitted, another function when an
error is emitted, and another function when ‘completed’ is emitted. “Listening” to
the stream is called subscribing. The functions we are defining are observers. The
stream is the subject (or “observable”) being observed.
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Figure 2. Introduction - Stream as a sqeuence of asynchronous events

Reactive programming can be a useful implementation technique for managing
internal logic and data flow transformation locally within components through this
asynchronous and non-blocking execution [5].

1. 1. 2. 1 Reactive Extensions

Reactive programming deals with data flow and automatically propagates
changes via the data flow. This paradigm is implemented by Reactive Extensions.

Reactive extensions enable imperative programming languages to compose

asynchronous and event-based programs by using observable sequences. In other
words, it enables your code to create and subscribe to data streams
named observables. Reactive extensions combine the observer and iterator
patterns and functional idioms to give you a sort of toolbox, enabling your
application to create, combine, merge, filter, and transform data streams [5].

One of the examples is RxJS, which I used in my implementation (see

"Implementation" section).
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2. Motivation

Within a multiprojection system used for presentation purposes, given our

project as an example, a remote control device is necessary. It is important that the
developed application is well-designed, robust, and highly reliable, as the presenter
always has limited time to perform and there is no place for a technical problem.
He cannot postpone a presentation due to an application flaw and there is no time
for bug fixing.

My application is scaled for tablets due to certain reasons. One major advantage

is resolution and screen size, which makes it suitable for targeting any audiences
from the young to the oldest. Middle-aged or elederly people may have trouble
reading small text during their presentations, so the larger screen size makes them
feel way more comfortable while working. Another great option is the battery life,
which is significantly extended in comparison with regular smartphones. It is
crucial that the device does not run out of battery during presentation and is able
to stay awake during the entire working day – there could be many visitor groups
coming to the Museum.

2. 1 Issues of the existing version

The primary source of motivation is the issues behind the user interface of the
proposed version. After conducting an analysis, the following problems were
determined.

Firstly, the design lacks contrast. Any application should come with a clear and

fresh contrast, so the information is more readable and understandable, and a user
is confident to proceed with operationa. Poor colour choices result in difficulties
reading and makes the application aesthetically unpleasant, which can further
deter a user form using it.

Secondly, the overall style is inconsistent. The Homepage, including display

sets, lists its items in a grid, while the following similar section, Display Tracks, is
designed as a list, which results in a visual conflict and confusion. Although it is
arguable whether the main body of both sections correlate directly, in my opinion,
they should be designed in the same way.

The next problem comes from the Heuristic analysis first set of rules - which is

visibility of the system status – and represent wrong heading description –
Homepage in particular. It does not say anything about the page contents. It
should be named as Display Sets.

2. 2 Goals

The goal of the Thesis is to design and build a product, which will bring a value
to the whole system and to the City of Prague Museum. This can be split into the
following phases:
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Goal 1. Design an upgraded version of a mobile application scaled for tablets,
eliminate all the problems mentioned above and represent it with a high-
fidelity clickable prototype.

Goal 2. Implement the designed solution through creating a multi-platform
application mainly targeted at Android devices.

Goal 3. Test the application on four different presentations.
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3. Analysis

The concept of online viewing first started to blossom in the late 2010s as

artists like David Zwirner and Pace Gallery began to offer access to their pricey
Koons and Hockney works in their online viewing rooms, which used a log-in
system. Now more and more galleries and museums around the globe are turning
to digital exhibitions and offering virtual tours [6]. Representing art works digitally
makes a huge contribution to broadening and enhancing a museum’s work
outreach to the public with its easy access via Internet or mobile applications and
creates a great additional base for education.

Multi-projection systems are systems with multiple projectors and multiple

projection surfaces. The term is strongly coupled with video mapping, which is
often combined with an audio track in order to create a more interactive user
experience [7].

3. 1 Existing Alternatives

I conducted an analysis on existing mobile applications dedicated to digital
presentations. Although no exact matches, including the same target audience and
overall purspose were found, three similarly structured Google Play Store apps, all
of which have 4+ stars ranking were analyzed. All of them share the same objective,
UI and do not imply any remote video playback control as they use audio tracks

[…]


time before start time
Use Case ID MOB-10
Input data Presentation 1, 2, 3

Chapter name: Prague 1400
Start time: 0:10
End time: 0:02

Expected result Video chapter is not created, an error alert is
shown.

Status PASS

Table 46. Test Cases - 16: Create video chapter - Exception flow - End time before start time
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Test Case (ID: Name) 17: Play chapter - Basic flow
Use Case ID MOB-11
Input data Presentation 1, 2, 3
Expected result The Track is being played from the stated time,

server HTTP response status is 200.
Status PASS

Table 47. Test Cases - 17: Play chapter - Basic flow

Test Case (ID: Name) 18: Dark mode - Basic flow
Use Case ID MOB-13
Input data Presentation 1
Expected result Dark mode is switched quickly with no delay.
Status PASS

Table 48. Test Cases - 18: Dark mode - Basic flow

Figure 34. Evaluation - Dark mode

53

Test Case (ID: Name) 19: Run Autonomous - Basic flow
Use Case ID MOB-14
Input data Presentation 1, 2, 3
Expected result A Set is checked, Run Autonomous button is enabled,

the button text changed to "Stop", server HTTP
response status is 200.

Status PASS

Table 49. Test Cases - 19: Run Autonomous - Basic flow

Figure 35. Evaluation - Running autonomous

Test Case (ID: Name) 20: Run Autonomous - Alternate flow - Choosing

another set
Use Case ID MOB-14
Input data Presentation 1, 2, 3
Expected result Another Set is checked, all the others are unchecked.
Status PASS

Table 50. Test Cases - 20: Run Autonomous - Alternate flow - Choosing another set
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Test Case (ID: Name) 21: Logout - Basic flow
Use Case ID MOB-15
Input data Presentation 1, 2, 3
Expected result Employee is logged out and redirected to the Login

page. Data are prefilled.
Status PASS

Table 51. Test Cases - 21: Logout - Basic flow

6. 3 Usability Testing Report

A usability test is intended to determine the extent an interface facilitates a user’s
ability to complete routine tasks. Users are asked to complete a series of routine tasks.
Sessions are recorded and analyzed to identify potential areas for improvement to the
product [23]. I conducted an onsite usability test using the current version of my
application with participation of three testers. All of them are of different age
categories, one of them was familiar with software testing. In every case, an Android
device of a version 5 or higher was used. The purpose of the test was to assess the
usability of the user interface design, information flow, and information architecture.

Three questions were put in front of the participants:

1. What parts of the mobile app did you like the most? Why?
2. What do you think about the way features and information were presented?
3. If you had a choice, why would you keep using this mobile app? Why would you

not [24]?

Table 52 contains the participant feedback, satisfactions ratings and

recommendations for improvements. A 5-point scale was used for the rating with 1 as
the worst up to 5 as the best.

Participant ID
Question

ID
Feedback Recommendations

Overall
satisfaction

rating

1

1
Color choices
and theming

Add more functionality,
make it more interactive

4
2

The grid view
is a bit messy

3

I would,
because I

enjoy its good
design

2

1
The fact that it
is scaled for a

tablet

No recommendations 5

2
Everything is

good

3

I would,
because I like

its big
resolution and
it is pleasant

to handle

3 1
Color choices
and theming

Add more functionality,
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2

More
information
about tracks

could be
presented

make it more interactive

3

3

I would not,
because the
functionality
is limited and
it needs many

upgrades

Table 52. Usability Testing - results

6. 4 Summary

Several types of testing design techniques were applied in this work. Results of both

showed overall success and proved the application to be useful and as functional as it
could be at the moment of writing the Thesis. There were no significant drawbacks
detected in terms of user interface design, performance, or functionality. While Use
Case Testing showed no failure, usability methods helped to gain more insight into user
experience issues and gather qualitative data for future consideration and deeper
analysis.
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7. Conclusion

A substantial upgrade has been made to the Multiprojection control system project

being currently developed at the Department of Computer Science. A completely new
version of a mobile application aimed at remote presentations management, which is
supposed to be performed by the City of Prague Museum employees, has been
implemented and tested. I consider the results of this work to be successful and
worthwhile, although not all of its parts was completed according to the initial plan.

The Thesis goals were achieved exactly as they were stated and all the problems

with the existing mobile application version mentioned in the Motivation section were
eliminated.

In this chapter, I will go through the Thesis goals' realization process.

Goal 1. Design an upgraded version of a mobile application scaled for tablets,
eliminate all the problems mentioned above and represent it with a high-
fidelity clickable prototype.

The goal completion is described in detail in the Design chapter.

Goal 2. Implement the designed solution through creating a multi-platform

application mainly targeted at Android devices.

The goal completion is described in detail in the Implementation chapter.

Goal 3. Test the application on four different presentations.

The goal completion is described in detail in the Evaluation and Testing
chapter.

7. 1 Future Work

For future development and upgrades, recommendations made in the Usability
Testing results table should be taken into account. Temporarily missing functionality
should be completed and new features may be implemented. The Android package size
should be reduced by removing unnecessary dependencies and cleaning out native
code generated by Expo framework.
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Appendices

A. Installation

Applicable to Windows 10 environment.

A. 1 Android Studio

Build an APK file after Expo environment installation as described in subsection

A.2 with expo build:android -t apk command.
Open Android Studio and choose "Configure" --> AVD Manager. Create a virtual

device and run the emulator. Drag the APK file onto the emulator screen. An APK
Installer dialog will appear. When the installation completes, the application is
available in the apps list.

A. 2 Expo client

Node.js v. 14 or higher is required. No APK needed. Go the project's root directory

and run:

1. npm install --global expo-cli to configure Expo command line tools

2. npm install to configure all the necessary packages and dependencies

3. expo-start to start Metro Bundler (a HTTP server compiling the TypeScript
code)

Go to the specified server address and use the QR code to open the application on

an Android tablet device (Expo client needed) or choose the "Run on Android
device/emulator" option.