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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Victoria Savvateeva
Jméno autora: Mobilní aplikace pro ovládání multiprojekčního systému
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako méně náročnou až průměrně náročnou. Cílem je vytvořit relativně jednoduchou mobilní
aplikaci, která má komunikovat s back-end částí 5D projekčního systému. Tato část v průběhu řešení práce
procházela úpravou, a ne všechny části REST API byly včas dokončeny. To mohlo mít vliv na efektivitu práce
studentky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji za splněné. Výsledkem práce je mobilní aplikace, která funguje na všech mobilních platformách.
K práci bych měl několik výhrad. 1) Je škoda, že se studentce nepodařilo implementovat aplikace zcela podle
návrhu prototypu. Jedná se zejména o implementaci následujících komponent, která činí aplikaci hůře
použitelnou. Některá tlačítka v horní liště (app bar), která jsou na některých obrazovkách nedostupná, ač na nich
tato funkčnost nemá význam, např. ikona seznamu na obrázku 27. Stejně tak nefunkční šipka zpět na obrázku 22.
Vybírací zaškrtávátko (checkbox) na obrázku 23 je umístěno nešťastně doprostřed mezi dva sloupce, a tak není
okamžitě jasné, ke kterému sloupci patří. Také není jasné, proč nefungují tlačítka pro přehrávání u jednotlivých
prezentací (display tracks), ale funguje zde pauza na stejném tlačítku. Zaškrtávací políčko vypadá nestandardně a
v některých konfiguracích obrazovky není při zaškrtnutí ikona vycentrována. Celkově měla být aplikace více
otestována s nestandardními konfigurace, jako jsou např. dlouhé texty.
Na druhou stranu, vzniklá aplikace je multiplatformní a spustitelná jak na Androidu tak i na iOS.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na projektu pracovala aktivně a účastnila se pravidelných schůzek, na které chodila připravena.
Zapojovala se také do procesu tvorbu a úpravy REST API v back-end části projektu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je nevyrovnaná. V analýze studentka srovnává aplikace spíše málo příbuzné, nicméně
v souhrnu nepopisuje detailně, jak tyto aplikace konkrétně ovlivnily její návrh. Poté studentka představila
prototyp aplikace, který je na vysoké úrovni a odpovídá jak doporučením pro vzhled (design guidelines) tak
požadavkům práce. Tento prototyp je korektně vyhodnocen pomocí testů bez uživatele. Pro implementaci
studentka zvolila vhodné knihovny, techniky a návrhové vzory, jako je např. BLoC. Nicméně kvalita uživatelského
rozhraní není na nejvyšší úrovni. Výsledné testování je také diskutabilní. Kapitola o uživatelských testech je velmi
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stručná a neobsahuje testovací scénáře, které uživatelské testy vyžadují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce a její struktura odpovídá zvyklostem. Výjimkou je kapitola 1, která by měla
být lépe členěna, neboť obsahuje 4 úrovně podkapitol, ale pouze v jednom případě je na jedné úrovni více než
jedna podkapitola. Taktéž obsah podkapitoly 1.1 je představen příliš brzy a není zpočátku jasné, jak s prací
souvisí. Číslování stránek není správně nastaveno a obrázky nejsou vždy odkazovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání. Jedná so o vhodný mix elektronických zdrojů a
knih. Zdroje jsou v práci korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka demonstrovala schopnost samostatné práce na softwarovém projektu a dokázala aplikovat znalosti
získané praxí a studiem při tvorbě mobilní aplikace. Výsledná aplikace splňuje zadání ač některé vizuální prvky
mohly být zpracovány lépe. Bohužel na výsledek práce mělo nejspíš vliv nedokončené REST API, které vznikalo
v rámci projektu a s nímž měla studentka svoji aplikaci propojit. Proto asi nedošlo k hlubšímu a důkladnějšímu
otestování výsledné aplikace a srovnání s předlohou ve formě prototypu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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